

证券代码：300302

证券简称：同有科技

公告编号：2016-013

北京同有飞骥科技股份有限公司 2015 年年度报告摘要

一、重要提示

本年度报告摘要来自年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读年度报告全文。

大信会计师事务所（特殊普通合伙）对本年度公司财务报告的审计意见为：标准无保留审计意见。

本报告期会计师事务所变更情况：公司本年度会计师事务所未变更。

非标准审计意见提示

适用 不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

适用 不适用

公司经本次董事会审议通过的普通股利润分配预案为：以 2015 年 12 月 31 日总股本 200,700,000 股为基数，向全体股东每 10 股派发现金红利 0.5 元（含税），送红股 2 股（含税），以资本公积金向全体股东每 10 股转增 9 股。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用 不适用

公司简介

股票简称	同有科技	股票代码	300302
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	沈晶	张佳	
办公地址	北京市海淀区地锦路 9 号院 2 号楼-1 至 4 层 101	北京市海淀区地锦路 9 号院 2 号楼-1 至 4 层 101	
传真	010-62491977	010-62491977	
电话	010-62491977	010-62491977	
电子信箱	zqtz@toyou.com.cn	zqtz@toyou.com.cn	

二、报告期主要业务或产品简介

随着国家自主可控、国产化替代政策在政府、军队军工、科研院所、央企等行业的逐步落地，以及军民融合政策的持续推进，作为唯一上市的专业国产存储厂商，同有科技在品牌影响力、关键技术、解决方案、行业覆盖、样板工程等方面的先发优势愈发明显。公司坚持技术与产品的创新发展，逐步加大了在自主可控、数据安全、全国产化等领域的研发投入。

报告期内，公司坚定执行“立足主流市场及高端应用、聚焦重点行业”的战略，推出了智能感知高效的大数据存储系列产品，并实现了规模化销售，提升了公司产品及方案的竞争力，有效推动了公司在高端市场的拓展。随着国产化政策逐步推进，公司越来越多的高端及容灾产品进入到重要用户的核心关键业务，产品中的软件占比随之大幅提升，有效地提升了产品的毛利率水平；公司在聚焦行业中取得了突破性进展，中标一系列具有标志性意义的重大项目，在主流行业的关键业务系统实现了国产化替代，大幅提升了公司在高端主流市场的占有率。

报告期内，公司实现营业总收入36,111.64万元，较去年同期增长46.48%，其中容灾产品销售收入比去年同期增长120.01%；公司实现毛利额14,947.12万元，比去年同期增长57.30%，毛利率比上年同期上升2.85个百分点；实现归属于上市公司股东的净利润为6,589.69万元，较去年同期增长154.12%；基本每股收益为0.34元，较去年同期增长161.54%，加权平均净资产收益率为12.27%，较去年同期提高7.02%。

三、主要会计数据和财务指标

1、近三年主要会计数据和财务指标

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

单位：人民币元

	2015 年	2014 年	本年比上年增减	2013 年
营业收入	361,116,420.56	246,532,948.22	46.48%	221,147,955.80
归属于上市公司股东的净利润	65,896,902.53	25,931,637.11	154.12%	19,621,749.22
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	62,918,838.82	23,076,097.69	172.66%	17,060,566.04
经营活动产生的现金流量净额	280,640,853.11	29,946,143.05	837.15%	-36,357,551.49
基本每股收益（元/股）	0.34	0.13	161.54%	0.10
稀释每股收益（元/股）	0.34	0.13	161.54%	0.10
加权平均净资产收益率	12.27%	5.25%	7.02%	4.14%
	2015 年末	2014 年末	本年末比上年末增减	2013 年末

资产总额	921,401,041.00	595,349,209.41	54.77%	544,878,595.78
归属于上市公司股东的净资产	573,684,557.71	505,120,077.41	13.57%	482,188,440.30

2、分季度主要会计数据

单位：人民币元

	第一季度	第二季度	第三季度	第四季度
营业收入	32,536,456.11	83,861,328.52	74,077,326.77	170,641,309.16
归属于上市公司股东的净利润	1,268,531.89	12,554,812.57	11,771,603.26	40,301,954.81
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	713,914.43	11,715,628.02	11,014,405.43	39,474,890.94
经营活动产生的现金流量净额	-16,564,400.37	-10,656,092.17	13,860,773.90	294,000,571.75

上述财务指标或其加总数是否与公司已披露季度报告、半年度报告相关财务指标存在重大差异

是 否

四、股本及股东情况

1、普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	9,890	年度报告披露日前一个月末普通股股东总数	13,177	报告期末表决权恢复的优先股股东总数	0	年度报告披露日前一个月末表决权恢复的优先股股东总数	0
前 10 名股东持股情况							
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况		
					股份状态	数量	
周泽湘	境内自然人	19.19%	38,519,189	29,339,391	质押	4,250,000	
佟易虹	境内自然人	17.96%	36,051,571	27,222,668	质押	8,310,000	
杨永松	境内自然人	17.58%	35,290,156	27,158,391	质押	16,609,800	
招商银行股份有限公司-富国低碳环保混合型证券投资基金	其他	3.62%	7,261,731	0			

沈晶	境内自然人	2.90%	5,810,650	4,717,986		
中国工商银行股份有限公司—富国新兴产业股票型证券投资基金	其他	1.74%	3,486,433	0		
罗华	境内自然人	1.31%	2,630,478	2,152,857		
中国工商银行—南方绩优成长股票型证券投资基金	其他	1.19%	2,397,045	0		
中国建设银行股份有限公司—易方达创新驱动灵活配置混合型证券投资基金	其他	1.18%	2,376,037	0		
全国社保基金一一四组合	其他	1.09%	2,192,382	0		
上述股东关联关系或一致行动的说明	<p>佟易虹、周泽湘、杨永松、沈晶、罗华为公司的发起人，其中，周泽湘、杨永松、佟易虹签署的《一致行动协议》已于 2015 年 3 月 23 日到期终止，到期后原 3 名实际控制人不再续签《一致行动协议》，截至本报告披露之日，公司无实际控制人。除此之外，发起人股东之间不存在关联关系。公司未知其他股东之间是否存在关联关系，也未知是否属于《上市公司收购管理办法》规定的一致行动人。</p>					

2、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

3、以方框图形式披露公司与实际控制人之间的产权及控制关系

不适用

五、管理层讨论与分析

1、报告期经营情况简介

同有科技是国产存储市场占有率领先的专业存储厂商，提供业界领先的创新技术、完善的产品和解决

方案,拥有覆盖全国的营销服务网络。同有科技于2012年3月21日成功登陆A股市场(股票代码:SZ300302)。在A市场的成功上市,为同有科技的研发投入提供了更加雄厚的资本支持,专业的生产研发综合基地为同有科技的发展提供了强劲动力。

2015年,随着国家自主可控、国产化替代政策在政府、军队军工、科研院所、央企等行业的逐步落地,以及军民融合政策的持续推进,国产存储高歌猛进,同有科技也迎来了迅猛发展的良好契机。凭借过硬的产品品质和专业的服务能力,同有科技持续为政府、军队军工、科研院所、金融、医疗、教育、能源、制造等多个行业用户按需定制贴近应用的产品和解决方案,实现了公司跨越式的发展。

1、业绩大幅提升

业绩是保证公司可持续发展的不竭动力,也是保证股东利益的体现。报告期内,公司实现营业利润7,037.50万元,较去年同期增长168.70%;利润总额为7,622.54万元,较去年同期增长157.95%。这得益于公司根据准确把握国家政策环境及行业动态的变化,适时推出了“立足主流市场及高端应用、聚焦重点行业”的发展战略。公司管理层努力做好公司的经营管理工作,公司员工在董事会的带领下,努力完成工作计划超额完成年初既定目标。随着国家自主可控、国产化替代政策在政府、军队军工、科研院所、央企等行业的逐步落地,以及军民融合政策的持续推进,通过2015年的努力,公司在品牌影响力、关键技术、解决方案、行业覆盖、样板工程等方面的先发优势愈发明显。越来越多的高端及容灾产品进入到重要用户的核心关键业务,产品中的软件占比随之大幅提升,有效地提升了产品的毛利率水平,业绩大幅增加提高了公司的市场竞争力。

2、国产替代占先机

信息安全问题日益成为人们关注的焦点并受到国家的高度重视。“十三五”规划建议提出要实施大数据和网络强国战略,国产化、自主可控是解决国家安全的根本途径,是实现网络安全的核心之一。在政策的大力推动下,国产替代进程逐步推进,给公司带来良好的发展机遇。公司顺应信息安全和国产化替代的潮流,依托二十余年专注中国存储市场的经验,坚持技术与产品的创新发展,逐步加大了在自主可控、国产化等领域的研发投入,在主流行业的关键业务系统实现了国产化替代。

3、发力特殊行业

随着特殊行业改革以及信息化建设的逐步加快,基于大数据、云服务、自主可控的共用信息系统的建设也加速推进。公司顺应特殊行业改革及信息化建设的发展趋势,发力特殊行业,不断巩固公司在特殊行业信息化建设领域的领先优势,显著扩大公司在高端主流市场的占有率,有效提升公司国产专业存储的品牌影响力,扩大公司在国产化替代方面的先发优势。借助军民融合政策的不断深化,公司持续加大对特殊行业的拓展力度,为未来的可持续发展奠定坚实的基础。

4、聚焦重点行业,打造样板工程,提升品牌形象

2015年,公司全线产品入围2016中央国家机关政府集采,先后与中国电子科技集团公司第二十八研究所签订金额多达5700万元人民币的存储合同,与某特殊机构签订总金额约2.1亿元人民币的存储、备份及容灾合同。通过取得一系列具有标志性意义的重大项目,公司在聚焦行业中取得了突破性进展,在主流行

业的关键业务系统实现了国产化替代，大幅提升了公司在高端主流市场的占有率，有效提升了公司品牌知名度。

5、股权激励聚人才

对于科技公司而言，人才，尤其是核心业务技术人员，是公司重要的核心资产之一。报告期内，公司对公司董事、高级管理人员、中层管理人员以及公司的核心业务（技术）人员进行股权激励。股权激励创造了企业的利益共同体，增强了企业的凝聚力，将核心员工与公司利益绑在一起，不仅能让优秀员工共享企业发展成果，还将调动更多员工的积极性和创造性。员工的创造力、工作态度及忠诚度，决定了公司未来能够达到的高度。公司实施股权激励，能有效将人才力量转化为公司发展道路上至关重要的推动力，也为公司的飞速发展储备足够的人才力量，提供强大的源动力。

6、资本市场获认可

2015年，公司坚定推行“立足主流市场及高端应用、聚焦重点行业”的战略，大幅提升销售规模与盈利水平，单个项目销售额不断刷新历史记录。主营业务的健康发展使公司的品牌和市场影响力得到空前提升，公司市值从2015年初的22亿元攀升突破160亿元。随着国家自主可控、国产化替代政策的逐步落地，以及军民融合政策的持续推进，存储作为信息安全的重要保障，受到越来越多的关注。同时，公司二十余年的专业存储技术积淀和稳扎稳打的务实理念，也受到了越来越多的机构投资者的认可，截至2015年12月31日，同有科技机构股东持股已占流通市值的近50%。

2、报告期内主营业务是否存在重大变化

是 否

3、占公司主营业务收入或主营业务利润 10%以上的产品情况

适用 不适用

单位：元

产品名称	营业收入	营业利润	毛利率	营业收入比上年同期增减	营业利润比上年同期增减	毛利率比上年同期增减
容灾	104,266,579.40	56,701,461.80	55.74%	120.01%	103.68%	-6.05%
数据存储	248,962,056.81	83,885,790.18	35.05%	34.01%	42.50%	8.60%

4、是否存在需要特别关注的经营季节性或周期性特征

是 否

5、报告期内营业收入、营业成本、归属于上市公司普通股股东的净利润总额或者构成较前一报告期发生重大变化的说明

适用 不适用

报告期内，公司营业收入为36,111.64万元，较上年同期增长46.48%，营业利润为7,037.50万元，较上年同期增长168.70%，归属于上市公司股东的净利润为6,589.69万元，较上年同期增长154.12%。这得益于公司根据准确把握国家政策环境及行业动态的变化，适时推出了“立足主流市场及高端应用、聚焦重点行业”的发展战略。公司管理层努力做好公司的经营管理工作，公司员工在董事会的带领下，努力完成工作计划超额完成年初既定目标。随着国家自主可控、国产化替代政策在政府、军队军工、科研院所、央企等行业的逐步落地，以及军民融合政策的持续推进通过2015年的努力，公司在品牌影响力、关键技术、解决方案、行业覆盖、样板工程等方面的先发优势愈发明显。越来越多的高端及容灾产品进入到重要用户的核心关键业务，产品中的软件占比随之大幅提升，有效地提升了产品的毛利率水平，业绩大幅增加提高了公司的市场竞争力。

6、面临暂停上市和终止上市情况

适用 不适用

六、涉及财务报告的相关事项

1、与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明

适用 不适用

公司报告期无会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况。

2、报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

适用 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

3、与上年度财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

适用 不适用

公司报告期无合并报表范围发生变化的情况。

4、董事会、监事会对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说明

适用 不适用